

Dosarul nr. 1a-802/25
Buiucani
1-23092209-02-1a-08082025

Judecătoria Chișinău, sediul
Judecător Aurelia Cazaciu

DECIZIE
în numele Legii

08 septembrie 2026
Colegiul penal al Curții de Apel Chișinău,
în componența:
Președintele ședinței, judecător
Judecătorii
Grefier
Cu participarea:
Procurorului
Avocatului în interesele inculpatului
în lipsa:
Inculpatului

mun. Chișinău

Denis Băbălău
Elisaveta Buzu și Vladislav Schibin
Cristina Galben

Țurcanu Svetlana
Petrachi Sergiu

Oleg Medvedev

examinând în ordine de apel, în ședința de judecată publică, cererea de apel *declarată de către* procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu împotriva sentinței Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 18 *****embrie 2024, în cauza penală de învinuire a lui **MEDVEDEV Oleg Evgheni, născut la data de *******, **IDNP *******, în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 281 din Codul penal,-

C O N S T A T Ă :

Prin sentința Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 18 **embrie 2024*** a fost recunoscut vinovat Medvedev Oleg Evgheni de săvârșirea infracțiunii prevăzută de art. 281 din Codul penal și în temeiul acestei Legi, i s-a stabilit pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 750 (șapte sute cincizeci) unități convenționale, echivalentul a 37 500 (treizeci și șapte mii cinci sute) lei MD.

S-a explică inculpatului Medvedev Oleg că, în conformitate cu prevederile art. 64 alin. (3¹) Cod penal, că este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărârea devine executorie. În acest caz, se consideră că sancțiunea amenzii este executată integral.

Se aplică în privința inculpatului Medvedev Oleg, măsura preventivă obligarea de a nu părăsi țara până la intrarea sentinței în vigoare.

Pentru a pronunța sentința, prima instanță a constatat că inculpatul Medvedev Oleg, la 09 martie 2023, în intervalul de timp cuprins între ora 12:30 mim, până la ora 17:03 mim, urmărind scopul comunicării mincinoase cu bună-știință despre pregătirea unei explozii, dânduși seama de caracterul prejudiciabil al acțiunilor sale, prevăzând urmările lor și dorind în mod conștient survenirea acestora, acționînd cu intenție direct

îndreptată la atingerea scopului stabilit, în timp ce se afla în municipiul Chișinău, fiind în posesia telefonului mobil cu numărul de IMEL35603603833131, în care era instalată cartela SIM cu numărul 069564062, a efectuat mai multe apeluri telefonice la numerele de telefon ale Ambasadei Federației Ruse în Republica Moldova și anume, +*****, *****și *****, comunicând cuvinte ofensatoare în adresa angajaților, amenințându-i cu violență fizică și, totodată, comunicând că sediul Ambasadei Federației Ruse în Republica Moldova, situată pe adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.153, va fi minat, perturbând activitatea acestei instituții și determinând efectuarea unor verificări de către angajații acesteia, care, urmare a cercetării întregului perimetru a instituției, au constatat că careva substanțe sau dispozitive explozive nu sunt amplasate.

La data de 30.12.2024, în termenul legal de contestare, procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu a declarat apel împotriva sentinței Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 18 *****embrie 2024, prin care solicită admiterea apelului, casarea parțială a sentinței Judecătoriei Chișinău, Sediul Buiucani, din 18 decembrie 2024, pe cauza penală de învinuire a lui Medvedev Oleg Evgheni din motivele expuse în partea descriptivă a apelului. Pronunțarea unei noi hotărâri potrivit modului stabilit pentru prima instanță, conform căreia lui Medvedev Oleg Evgheni, să fie recunoscut vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 281 Cod penal, să fie stabilită pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 2 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, iar în temeiul art. 90 Cod penal a-i suspenda executarea pedepsei pe un termen de probă de 1 an. În rest sentința de lăsat fără modificări

Totodată la data de 04.09.2026, procurorul în Procuratura Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu a depus cerere privind retragerea cererii de apel declarată sentinței Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 18 *****embrie 2024 invocând că după emiterea sentinței, aceasta a fost contestată sub aspectul individualizării eronate a pedepsei și anume cu privire la aplicare a prevederilor art. 64 din Codul penal.

După declararea apelului, studiind repetat sentința din 18.12.2024 emisă în privința lui Medvedev Oleg Evgheni, am constatat, că argumentele invocate de către instanță în favoarea aplicării prevederilor art. 64 din Codul penal sunt întemeiate și temeiuri pentru contestarea sentinței nu sunt.

Totodată, potrivit art.87 alin. (2) Cod penal pedeapsa stabilită cu amenda se execută separat de celelalte pedepse, fapt ce nu ar face oportun cumularea acestor pedepse.

În cadrul ședinței instanței de apel acuzatorul de stat Țurcanu Svetlana a susținut cererea de retragere a cererii de apel depusă de către procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu.

Avocatul Petrachi Sergiu în interesele inculpatului Medvedev Oleg în ședința instanței a susținut cererea privind retragerea apelului.

Inculpatul Medvedev Oleg în ședința instanței de apel nu s-a prezentat, ultimul fiind intentat dosarul de căutare nr. 2024030409.

*Deliberând asupra motivelor invocate în apel, verificând legalitatea și temeinicia hotărârii atacate, pe baza probelor administrate și cercetate de prima instanță și suplimentar de către instanța de apel Colegiul Penal ajunge la concluzia de a admite cererea procurorului în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu privind retragerea cererii de apel declarată împotriva sentinței sentinței Judecătorei Chișinău, sediul Buiucani din 18 *****embrie 2024, cu încetarea procedurii de apel, din motivele expuse infra.*

Potrivit art. 407 Cod procedura penală, alin. (1) Până la începerea cercetării judecătorești la instanța de apel, oricare dintre părți își poate retrage apelul declarat. Retragerea trebuie să fie făcută de apelant.

(2) Apelul declarat de procuror poate fi retras de către acesta, cu indicarea obligatorie a motivelor retragerii.

(3) În cazul retragerii apelului, instanța de apel încetează procedura de apel.

La caz, în termenul procedural prevăzut de lege, autorul cererii de apel, procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu a formulat cerere motivate privind retragerea cererii de apel. Drept motiv că după declararea apelului, studiind repetat sentința din 18.12.2024 emisă în privința lui Medvedev Oleg Evgheni, a constatat, că argumentele invocate de către instanță în favoarea aplicării prevederilor art. 64 din Codul penal sunt întemeiate și temeiuri pentru contestarea sentinței nu sunt.

Astfel, audiind opinia participanților la proces și luând în considerație prevederile art. 407 alin. (1), (2) și (3) Cod de procedură penală al RM, Colegiul reține că cererea de retragere a apelului a fost formulată de către procurorul care a declarat apelul, cu respectarea condițiilor legale și cu indicarea expresă a motivelor retragerii.

În aceste condiții, Colegiul penal va admite cererea de retragere a apelului depusă de procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu, cu încetarea procedurii de apel, pe motiv că nu au fost stabilite careva impedimente ce ar impune respingerea cererii.

În conformitate cu art. art. 407 alin. (1), (2) și (3) Cod de procedură penală, Colegiul penal al Curții de Apel Centru,-

D E C I D E:

A admite cererea procurorului în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța de judecată, Irina Codreanu de retragerea a apelului declarat de către procurorul în Procuratura mun. Chișinău, of. reprezentare a învinuirii în instanța

de judecată, Irina Codreanu împotriva sentinței Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 18 ****embrie 2024 și încetează procedura de apel.

Decizia este executorie și poate fi supusă recursului la Curtea Supremă de Justiție a Republicii Moldova în termen de două luni de la data comunicării deciziei integrale.

Președintele ședinței, judecător

Denis Băbălău

Judecător

Elisaveta Buzu

Judecător

Vladislav Schibin